Thái độ khinh miệt con hát một phần bắt chước văn hoá Trung Quốc; phần khác có
lẽ là kinh nghiệm của nhiều triều đại đã bị con hát khuynh đảo chính quyền, nên sợ không dám
tạo điều kiện cho con hát có thể len lỏi vào chính quyền. Sự kiện Dương Nhật Lễ ở thời Trần
chắc phải để lại kinh nghiệm cho giới vua quan triều đại sau: “Năm Kỷ Dậu (1369) vua Dụ Tôn
mất, không có con. Triều đình định lập Cung Định Vương là anh Dụ Tông lên làm vua, nhưng
mà bà hoàng Thái Hậu nhất định lập người con nuôi của Cung Túc Vương là Dương Nhật Lễ.
Nguyên mẹ Nhật Lễ là người con hát, lấy người hát bội tên là Dương Khương có thai rồi mới bỏ
Dương Khuơng mà lấy Cung Túc Vương, sinh ra Nhật Lễ.

Tuy nhiên Việt Nam nhờ một vụ “thất thoát chất xám”, nói rõ hơn
là mất nhân tài do luật lệ khắt khe này mà giới cầm quyền tỉnh mộng, giải tỏa lệnh cấm trên
qua vụ Đào Duy Từ.

III.- Đào Duy Từ và việc bỏ luật cấm con hát thi cử:

Sách Đại Nam Thực Lục chép: “Ất Sửu, năm thứ 12 (1625) (Đời chúa Nguyễn Phúc
Nguyên năm thứ 12 kể từ khi lên ngôi (1614), mùa đông, Đào Duy Từ đến theo. Duy Từ người
xã Hoa Trai, huyện Ngọc Sơn, Thanh Hoa, thông suốt kinh sử, rất giỏi thiên văn thuật số. Năm
ấy có khoa thi Hương ở Thanh Hoa. Hiến ty cho Duy Từ là con phường chèo, tước bỏ không cho
dự thi (*).

Điều chứng minh cho thái độ khai phóng này là luật thi cử ở triều Nguyễn không có
điều nào cấm con hát đi thi cả: “Gia Long năm thứ Sáu (1807) chuẩn lời nghị, đến năm có kỳ
thi trước 4 tháng, lý trưởng các xã làm tờ loại khai tên họ cước sắc của những sĩ tử xin đi thi nộp
ở quan huyện, nếu có những người bất hiếu bất mục, loạn luân, điêu toa, và từ sau tháng 6 năm
Nhâm Tuất (1802) trở đi, những kẻ phạm tội giặc cướp thì không được khai tràng, nếu lý trưởng
cố tình không chịu khai phân loại, tra ra đúng sẽ có tội,”(13)

Đến đời Minh Mạng năm thứ Ba, vua còn chiếu cố thêm cho sĩ phu Bắc Hà: “Minh
Mạng năm thứ Ba (1822) chuẩn lời nghị; những hương cống đỗ các khoa Đinh Mão (1807), Quý
Dậu (1813) và ân khoa Tân Tỵ (1821) cùng các hương cống đời Lê cũ còn chưa được thực thụ
ra làm quan, thì trừ người ở nhà chịu tang 3 năm, và người phải phạt cấm thi, còn thì đều cho
về kinh ứng thi”. (14)

Như thế là thành kiến về con hát đã bị xóa bỏ từ hơn 200 năm nay, ít ra là về mặt
luật lệ. Còn ở dư luận lại càng không có đất đứng.